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 چکیده:

دریاي عمان بر عملكرد رشد و بازماندگي  –خلیج  چابهار  Sargassum illicifoliumدر این مطالعه اثر غذایي جلبك  دریایي 

ر گردید میکرون پود 200میگوی  سفید غربی مورد بررسی قرار گرفت. نمونه جلبک از ساحل چابهار جمع آوری خشک و تا 

یه ذای پاغو بر اساس آنالیز ارزش غذایی در جیره غذایی میگوی پا سفید غربی در سه  سطح  جایگزین منابع  پروتئینی 

ن بر ندگی آکارخانه هووراش گردید. این  جایگزینی نه تنها باعث بهبود همبندی غذا گردید بلکه شاخص های رشد و بازما

غییر رنگ  تضمن   ومیگوی تغذیه کننده از آنها، هیچ اثر منفی نشان  نداد با این وجود باعث بهبود ضریب تبدیل غذایی گردید 

 بازار پسند، باعث کاهش میران کلسترول میگو  گردید. گوشت میگو به سمت نارنجی 

 مواد و روش کار: 

در  ایی آنجلبک فوق از سواحل شش منطقه جمع آوری و پس از شستشو، خشك و پودر نمودن، به آزمایشگاه منتقل و ارزش غذ

غذایی  با توجه به ارزشمناطق مختلف مورد بررسی آماری قرار گرفتند. سپس از جلبک جمع آوری شده منطقه ساحل طیس 

ای منابع  ( ، هر یک با سه تکرار به جD)%15( و C) 5 ( %B ،)10%(،    Aبالا،  با نسبت هاي تیماری صفر)گروه کنترل

وشهر، بووراش پروتئین ) آرد ماهی، سویا و گندم ( جیره غذایی میگوی وانامی فرموله شده بر اساس دستورالعمل کارخانه ه

ک( )ایزوکالروی %15و كربوهیدرات  %13درصد )ایزونیتروژن(، چربي  33یدند که سطح پروتئین بطوری جایگزین گرد

مواد(  به  وزن %30بدست آمد. مواد اولیه تهیه شده از کارخانه، آسیاب و با نسبت های مشخص مخلوط و با کمک آب جوش) 

ط استاندارد دیدند و بعد از خشك شدن،  در شرایمیلیمتري گر2شکل خمیر درآورده و با كمك  دستگاه چرخ گوشت صنعتی پلت 

ز حیث نگهداري تا بر حسب نیاز روزانه محاسباتی، مورد مصرف میگو ها  قرار گیرند. همچنین غذاهای محتوی جلبک ا

ط ا متوسگوها بپایداری در آب دریا و ظرفیت جذب  آب، در مقایسه با غذای گروه کنترل مورد آزمون آماری قرار گرفتند. می

% وزن بدن 3-5گرم از جاسک به چابهار منتقل و بعد از یک هفته سازش با شرایط جدید،  در ابتدا روزانه بر اساس  3وزن 

تی  به  یر زیستغذیه و از این طریق میزان مورد نیاز بعد از هر بیومتری محاسبه گردید. اندازه گیری برخی فاکتورهای  غ

پایان دوره  روز یكبار انجام شد.  در 10ظور تعیین میزان رشد وزنی و طولی، هر  صورت دو روز یکبار و بیومتري  به من

 وزن(، اندازه گیري ضریب تبدیل غذایي،  ضریب چاقي، و ضریب رشد –روزه نسبت به بیومتري نهایي)طول کل  45آزمایش 

اده ا استفبو چربي،  و رنگ گوشت  ویژه  و همچنین طي بررسي هاي آزمایشگاهي، بررسي هاي آنالیز لاشه از حیث كلسترول

ودن، بو طیف رنگ  سنجی  نیز انجام و در نهایت داده هاي بدست آمده بصورت میانگین از نظر پارامتریك   HPLCاز 

یانگین اري بین مشدند که با توجه به نرمال بودن داده ها از آنالیزواریانس یك طرفه جهت بررسي اختلاف آم  pp Plotآزمون 

 تست دانكن به منظور بررسي آماري اختلاف بین گروه ها استفاده شدها و از 

 نتیجه گیری: 

کربوهیدرات است  %23درصد چربی،  2پروتئین،  %8/9سارگاسوم جمع آوری شده از ساحل طیس  به شکل خشک دارای 

ه، چرب و مواد معدنی و ویتامین که نسبت به سایر مناطق دارای ارزش غذایی بالاتری است. بقیه موارد از جمله اسید های آمین

ها نیز طی سه تکرار آنالیز گردیدند. در آزمایش درصد پایداری در آب دریا بعد از یك ساعت و درصد جذب آب،   غذای تیمار 

D  پایداري(و غذاي %98)باC  ( بدون اختلاف معني دار و تیمارهاي %97)باA   وB  پایداري بدون اختلاف  %95نیز با

( همچنین درصد ظرفیت جذب آب (P<0.05اختلاف معني دار داشتند Bو  Aبا دو تیمار  Cو  D، حال آنكه دو تیمار معني دار

جذب(،  %100) با  C( داراي اختلاف معني دار با تیمارهاي 110)   Dبعد از یكساعت غوطه وري در آب دریا در تیمار 

نتایج داده های زیستی رشد میگوها در پایان دوره آزمایش نشان  (.P<0.05(بود )%80) با  A(  و تیمار %85) با  Bتیمار 

( حال آنکه از P>0.05دادند كه هیچ کدام از گروه های تیمار جلبکی، اختلاف معنی داری را با گروه کنترل از خود نشان نداند)

میزان رشد طولی و وزنی مربوط متوسط بالاتری را به نسبت  سایر تیمارها  از خود نشان داد وکمترین  Dنظر عددی، تیمار 

در  FCRبه  تیمار تغذیه شده با گروه کنترل بود. تنها متغییری که اختلاف آماری بین گروه های تیماری نشان داد، افزایش 



 
گروه کنترل بود. از نظر بررسي لاشه اي هیچگونه اختلاف معني دار در چربي بین تیمارها مشاهده نگردید ولي بین همه 

D (12/12±68/121 )( بطوریكه كمترین آن در تیمار P<0.05میزان كلسترول بطور معني داري اختلاف نشان داد)تیمارها، 

نشان داد که گر چه  HPLC(. از حیث رنگ گوشت  میگو نیز نتایج آنالیز 92/147±02/11بدست آمد) Aو بیشترین در گروه 

اختلاف معنی دار دارند بطوریکه  Bو گروه   Aولی این دو با گروه اختلاف معنی داری وجود ندارد    Dو   , Cبین تیمارهای 

که رنگ خاصی نداشته و   Aجلبک، نسبت به تیمار  Cو  Dرنگ گوشت با توجه به آزمون  طیف سنجی در میگو های تیمار 

ر بازار پسندی این تقریبا سفید دیده می شدند، به  رنگ  صورتی متمایل به نارنجی تغییر رنگ دادند که بنظر می رسد د

  محصول نقش موثری را ایفا نماید

 بحث و منابع

ا این اشد. بترکیب شیمیایی جلبک های دریایی، بسته به گونه های مختلف، شرایط فیزیولوژیکی و محیطی آنها متفاوت می ب

ر موارد، بیشت نی هستند. دروجود، در کل، ماکرو جلبک ها غنی از پلی ساکارید های غیر نشاسته ای، ویتامین ها و مواد معد

یوانی اند حنی یا جلبک های دریایی به دلیل داشتن مواد معدنی و یا به عنوان پلی ساکارید فعال کننده مورد مصرف غذای انسا

ه ونگی بر حسب  دریای ولی کمتر بدلیل تامین منابع پروتئینی و یا بدلیل ارزش غذایی کاربرد داشته اند. محتوای پروتئین گیاهان

شک ( و در وزن خ %15تا  3و فصول مختلف، متفاوت خواهد بود بطوریکه در جلبک های قهوه ای مقدار کم پروتئین ) حدود 

یاد ویتامین زوزن خشک(وجود دارند. جلبک های قهوه ای معمولا دارای مقادیر  %47تا  10انواع قرمز و سبز مقدار زیاد ) 

هوه های ق گزارشات متعددی وجود دارند که نشان می دهد ترکیبات غذایی جلبک ث بیشتر از جلبک های قرمز و سبز هستند.

 ای به عنوان غذا درآبزی پروری استفاده شده اند .
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